diximus) terrarum respiratione profecta, quæ hominum animos prævaria cuiuscum affectione incitare & cōmouere suo iure valenter possunt. Quis uero solum iū sed alijs etiam plerisque cōcitaris rebus afflative perspicuum sanè est. Multi enim phrygii (ut ferunt) cantibus, uarijs sonorum harmonia uebementius impelluntur animis; nonnulli los seniora et syliue: plerosque amnes aut maria magnopere cōmouēt, & non solum iū terrarum halitus, & afflanti, quos recensuimus modi: in tantum ut nihil magis diuinam animorum naturam & uim, & illorum frequens concitatio & permotio nobis declarare possit. Ceterum hoc quispiam in loco non immerito ambigere posset, quonāmodo iū terrarum halitus qui corpulenti alioquin crassissimi esse perhibentur animum ipsum à corpore seingatum natura pertingere, talesque illi affectiones inuere ualeant; id nāq; quod corpore caret à corpore pati ne suspitione quidem bene fingi potest. Hinc pro tempore breuiter sanè hoc occurri potest modo, huiusmodi uim, siue illam terrarum naturam, siue animam & habitum, spiramentaque quedam appellare malumus (nihil enim refert quonā eam vocemus nomine) ipsum quidem non afficere animum, quis pro sermonis cursu sepius id ipsum dividisse uidentur, sed illius secundarium uebiculum, id est fantasticum, siue animalen: spiritum, quem nonnulli primū eius esse dixerunt corpus, concitare & iſſare posse; quæ illius affectiones cum postea ab ipso propter essentie cogitationem facile percipiantur animo, efficiunt sanè ut illi latentes post hac & abstrusas in sece rerum excitat rationes, ex quibus iugi consecutionis serie ea quæ futura sunt multo ante praesudere & prænoscere potest. Verum isthac quoniam altioris cuiusdam questionis dubitationem disquisitionemq; offerre uidentur, in praesentia missa faciamus, propositumq; de naturali diuinatione negotiū hic oportune concludamus, quando efficienes eius causas & rationes in rerum natura insignitas reperiſſatis distincte (ut arbitror) in iū quæ retro dicta sunt demonstrauimus. Vnū tantiūmodo hic addam qd; prole rosq; hac de re non immerito ambigere, & animi dubios facere solet, uires uidelicet illas corporum animorumq; motrices aliquando posse deficere, quemadmodum à supra dictis locorum statibus, longo decantata et eo euauissim uidemus oracula, non alio quippe modo qd; quosdam defecisse fluvios, aut in aliis contortos cursum & deflexos finiſſ. manifestum sanè est: nihil enim à luna complectitur cerbe quod longius quis temporum spatii aliquando non fatigat & corrut, et alioquin.

physica dictat ratio, quæcūq; aliquādo ortum habuerint, finē quoq; ut habeant necesse esse. Verum posse etiam uicissim non negau: rim, annis uolentibus, iisdem, uel aliis numeris eadem de integro exoris ri, ut rerum inuariabili serie illa summus mundi opifex ante seculo fo re p̄a scriptus. An non meministi miraculi illius quod superioribus annis in agro Veronēsi non lōge à Benaci lacu alpes hercules uulgo p̄dū est cōtigisse? Templum scilicet quiddam diuine marie eo in tractu dicatum esse, in quo statim diebus quidam terræ excitabatur balitus qui ædem sacra ingressos homines excitabat adeo et cōmonebat, ut singulis primum artibus contremiserent, mox etiam (si dūtius pers manisſerent) non sine incondita quadam manū & cervicis iactatio ne incessanter saltarent, neq; ullo consistere posset modo: quod rāmen non omnibus accidere dictum est, sed plerisq; quos (ut opinor) exbalans ille sp̄ritus pro habitu quodam corporisq; temperamento, solummodo afficere & concitare poterat. Qui post modum terræ habitus deficientibus (ut par est) causis, illo quo exire ceperat anno, euā nūsse dicitur, licet idipsum, ut mox est, uulgus imperitorum superstitionis etiam nunc interpretari non desinat, & supernaturalibus assignare id causis contendat. Et hēc de naturali diuinationum genere, quod per furorē fit, deq; illius physicas rationibus & causis in p̄a sentia dicta sufficiente. Reliquum est ut alteram eius partem in qua uniuersa somniorū continetur ratio pro uiribus explicemus, ut uniuersum hoc genus ex oībus ut aiunt angulis solerter excutiatur: et nos id qđ principio palliciti sumus bona fide rependere uideamus. Quia in re (quod in superiori etiam fecimus capite) eas primū inuestigabimus causas quæ & naturales sunt, & in nobis ipsis originem habere uide tur suam: reliquas uero siue extrinsecus accedentes, seu natu ram etiā ipsam excellere creditas, quas pleriq; solas & ueras huiusmodi somniorū causas esse uoluerunt, posse si uos idipsum uelle cognouero pro uirili inuestigare conabor, quis animi dubius sim totam hanc rem me bodie (ut par est) satis plenē cōgruēter & explicare posse. Video enim deficientem iam cedere diem, rufiumq; et orborum duplicitas excere scere umbras, & non pauca adhuc restant quæ dici conuenient. Ceterum quod bodie fieri nō poterit, nihil (ut arbitror) prohibebit quin eas, uel perendie, aut quēndam uel lentibus magis uisim: fieri uobis distinctius cōmodius etiam fiat: sed unde egressi sumus uicini (si placet) reuertamur. Sonniorum rationem fauidorum' uniuersumq;

T R O P H O N I V S , S I V E

in super illud diuinandi genus qđ liber dormiente corpore ex se pro-
 ferre dicitur animus, neq; prorsus esse contemnendam, neque omnino
 admittendam & confirmandam Aristoteli placuisse video: quippe
 qui omne id naturalibus quidem prouenire causis, verum ex corporis
 ipsius habitu temperamentoque emanantibus, hanc dubitanter exiit
 stimet, & iecirco ea solummodo quae ad somniantis pertinent corpus
 praeominari praemonstrareq; possi confirmat. Reliquorum uero neq;
 causas esse somnia neq; indicia sed fortitorum quorundam uicem so-
 lummodo uult obtinere. Quamobrem eos absurdā opinari dicit qui
 somniorum a deo mitti genera existimauere, quod si alioquin uerum
 esset sapientibus inquit ea prudentibusq; uiris & non cuius ē populo
 a diis mitti illa utiq; par esset, & ad summam uniuersum hoc diuis
 nandi per somnia genus extenuare lobefactareq; plane contendit Aris-
 toteles & pro corporis habitu qualitateq; praeerit arum quinetiam
 modis cogitationum formari efficique, & res que ad somniantis perti-
 nit corpus solum prae monstrare assueranter affirmat. Cæterum omo-
 nis contra illum hanc obrem Academia, & uniuersitas super stoicoru-
 reclamat natio. Vita quinetiam omnis, cuius certe firmum uolensque
 esse debet testimonium, refragatur, somniorum esse diuinationem fes-
 turorumque præmonstrationem quandam contumaciter assueratēt;
 uerorumque ab omni antiquitate, & indubitatorū exemplorum que
 nulgo etiam quotidie experimur, infinitā penē multititudinem in mes-
 dium adducentes: que ego in præsenti iecirco prætermittere decreui
 quia & temporis ad illa explicanda non satis habere uidemur, &
 ex illorum uos commentariis commodius ea posthaec et seriosius collis-
 gere poteritis. Vnum tamen hoc silentio præterire non possum quod
 de Aristotele ipso locuplex sane author refert Cicero, ex quo non om-
 nem illum somniorum diuinam præsensionem funditus sustulisse, sed
 aios aliquando nostros curarū ipeditio liberos iacente & mortuo
 penē corpore futura prævidere uoluisse clarissime (at arbitor) percis-
 pietis. Scribit enim in suis de diuinatione commentariis author post
 uaria somniorum exemplis plane uerbis. Quid singulare uir ingenio
 Aristoteles et penē diuino, ipse ne errat, an alios uult errare, cum scri-
 bit Eudemum Cyprus familiarem suum iter in Macedonia faciens
 tem Pheras uenisse, que erat urbs in thessalia tum admodum nobilis,
 ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu tenebatur: in eoque
 oppido ita grauter ægrum Eudemum fuisse ut omnes medici diffe-

fideret. Ei uisum in quiete & gregia facie iuuenem dicere fore ut breui conualeceret, paucisq; diebus interiteturum Alexadrum Tyraenum ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse redditurum, atq; ita quidem prima statim scribit Aristoteles consuta: & conuas luisse Eudemum: et ab uxoris fratribus interficiunt tyrannum: quo to autem exente cum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum ex Sicilia esse redditum, praeliantem cum ad Syracusas occidisse. Ex quo ita illud somnium esse interpretatum, ut cum animus e corpore excederit tum domum reverti se videatur. Intellexisti ne que de Eudemio familiari suo de que eius somnio quo nibil clarus, nihil diuinius unquam fieri potuit, Aristoteles scripta reliquit? Non omnia igitur fortuito eueniunt somnia, aut futuras solummodo corporis habitudines ex paruis premonstrare initius vir ille ut uidetur, existimat, sed alia quedam esse somniorum diuiniora genera, que a corpulentis non esse quærenda causis constantissime credidisse, cum hec scripperit uerisimile est. Et profecto ita seres habet non enim dissimilis admodum somniorum uidetur esse ratio à uatum furore illo de quo retro uerba fecimus. Nam quæ uigilantibus accidunt uatibus, eadem dormientibus nobis ferè eueniunt solent. Viget enim in somnis animus, liberque a sensibus, & curarum solutus nebulis: & a sopito insuper corpore, cuiuicente & mortuo sciugatus euolat, & quodammodo foras excurrit, uidetque omnia illa & perscipit que in rerum dicuntur esse natura, si modo (ut inquit Plato) temperatis escis, modicisque potionibus ita est affectus ut sopito corpore ipso uigiles suasque tunc res agat. Et hæc profecto somnian tis uera est & indubitate futuron presensio. Cui certe sententie cum Academia omnis: tum uniuersa etiā stoicorum fuit notio, omnisq; insuper uita consentit. Neq; hic tamē obstat sane potest id quod obincere non ab re multi solent, infinita, scilicet nisi eueniunt somnia, namq; forsitan haud falsa sunt, sed nobis obscura & recondita uerum sint falsa nonnulla, contra, uera pleraque quotidie experitur vita: que etiam multo plura proculdubio eueniunt, nisi nosmet ipsos cibis potionibusque sufficiientes onusti certe, & marcescentes cubitum, iremus, partemque animi illam (ut inquit Plato) que mentis consiliique particeps est, affluentibus sepeliremus epulis, & uino obsueremus: malisque insuper prauarum cogitationum illecebris coremperemus. Hæc nāque ipsa diuinationi sane officere, et illius clas-

ram aciem penitus perstringere solent. Verum quid ego nunc de re tā
 perspicua, totq; veterum testi nonū approbata, tantis antiquorum
 philosophorum fulcita exemplis: & ab omni præterea uita constan-
 tissime recepta & credita, pluribus apud nos agere contendo, & non
 potius quod p̄ opositum est illius causas rationesq; inuestigo? Quam
 obrem iis dimissis ad rem nostram (si placet) deueniamus. Tres som-
 niorum causas esse fatidicorum: tribusq; modis dormientium animos
 futura prænoscere posse ab antiquis memorie proditum est: uno quod
 si apte ui ipsi per se præuideat animus, quippe qui inter diuina &
 mortalia medinexistere, eaq; cognitione quadam & affinitate facis-
 le pernoscere dicatur: Alio quod immortalium plenus animorum sit
 aer, quos dæmones uocare consueimus in quibus omnis ueritatis in-
 signitas animus noster pere pote possit notar, et ab illis etiam de rebus
 sanè omnibus plene doceri queat: tertio quod ipsi nobis dii, superiorq;
 natura, (sic enim in præsentia ipsam supereminentem apollo essentia)
 hanc ai nostris diuinationē insinuent. Nam Democriti & Epicuri de
 imaginibus simulachrisq; suis sentītias, que nocturno p̄sertim tempore
 p̄pensiorum uacationem, aerisq; imobilem tranquillitatem, animos
 nostros ingredi, & ueluti pulsare solebant, & sic uisa nobis efficeret,
 iamdiu reiectas & explosas in præsentia missas faciamus. Ex iis igis-
 tur tribus quos recensuimus modis, posteriores illos duos qui Dæmo-
 num generi, deoruicq; naturæ diuinationis per somnia munus acces-
 ptum referunt, silentio nunc ideo præterire decreui, tum quia extrin-
 secus huinc sc̄riptu causas afferte uidentur, nos autem naturales cogna-
 tasq; & internas querimus rationes, tum etiam quia totum hoc (ut
 diximus) negotium, ueluti ab alio quodam exordiēter initio post ex-
 pletam hanc (si dabitur) questionē, cōmodius distinguiusq; pro niri
 li explicare conabimur. Primum igitur illum (si placet) uideamus mos-
 dum, qui animis nostris intrinseca quædam diuinationis per quietem
 & connata semina inesse uoluit: in quo ea nimirum iuncta esse uides
 tur diuinandi ratio quam vigilantibus per furorem animis in superio-
 ribus cōtingere diximus. utrobicq; enim solui et liberi animi ceu spre-
 to corporum contubernio ex se se a nimirum proferūt que quominus
 s̄p̄ proferre possint corpulentē obstat uidentur moles, isq; qui ei des-
 betur necessarius uitæ cultus: corporis enim angustiis conclusus anis-
 mus, & sensuum impeditione distractus, ceu captus oculis, que p̄ se
 fidel bona nō animaduertit: qui si forte per diuinum senocatus furor
 rem, aut

re, aut placide quietis munus i se respiciens, ab illius societate et cōtagio liber evaserit, ea certe p̄spicit ex quibus constare dicitur: cuius cū media inter uere entia, & illa quæ ad generationem uenient per hinc beatum esse natura, omnia etiam peculiari & suo p̄ssidere modo uero cōsentaneū est. Meminit igitur præteriorum: præsentia cernit: sicutus ea præuidet. Divinusq; certe opere in illo, quin imo uelut in dānis quidā esse censetur Deus. uerum quonam modo illa quæ liber ipse per se cernit animus somnians percipiat homo quispiam non immerito hic ambigere posset. Quamobrem ut hanc etiam rem bene excutere & introspicere ualeamus, quædam prius nobis ex ipsa philosophia in præsentia sunt mutuāda, quæ sunt huiusmodi. Mentem sanè animi nostri caput eo nempe habere modo ad animū ipsum quo se habent uere entia ad ea que non esse, sed fieri ab Academicis dicuntur. Sicut enim mens coniunctim omnia seu per contactū, & unico(ut aiunt) ictu intelligere dicitur. Humanus uero animus ratiocinando uarios agit discursus. Ita quodcunq; in seipsis ea que uere sunt entia, simili ceteri coniunctimq; collidunt, illa quæ generantur & sunt longis sa nē uariisq; processibus & regressibus diuisim explere conantur. Eos dem igitur (ut diximus) se habent modo uere entia ad ea que sunt, quo mens ad ipsum se habere animum dicitur. Si igitur in quatuor us supra narrata transferatur similitudo, & ut mathematicorum certissima nos docent præcepta commutativum uarietut proportionis, illud sanè quod erit primum tertio, hoc secundum esse quarto uerissimum est. Sicut igitur mens se habet ad uere entia, ita se habebit animus ad illa que sunt. Sed hoc in concessione mentem uere entium in se species habere omnes: animum ergo eoruū que sunt species possidere omnes, & in se continere necesse est. Habet igitur sanè omnes, in actum uero producit illas quæ conueniunt, atq; in ipsis speculi more fantastical illuminat uim, per quam animal que intus sunt posthac animaduere dicitur. Ceterum quia totam hanc rem (ut opinor) disputantiū magis, q̄ docentium more artius costrinxisse nunc uideor, & iecirso ista que modo dixi, nobis obscura cogituq; difficultia esse non dubito, ne malorum exemplo ducunt, in itineris ipsius termino & calce, ex patentibus campis, latiscq; uiatum spaciis in angustissimos calles & impedita salebrosaque uos loca conieciisse uidear, & anis mi dubios & perplexos reliquisse, id ipsum quod obscurius dixi (nisi forsitan audire piget) nullo negotio nobis breuiter & expedite

TROPHONIVS, SIVE

complanabo: ubi et iam uniuersa somniorum ratio quoad intrinsecus eius & naturales causas comemode colligi & pro tempore congruenter concludi poterit. Nam de aliis extrinsecus causis, tam ad rem istam, q̄ ad alterum illud diuinandi genus quod per suorum fit, pertinens iib⁹, cum hodie ob temporis angustiam pertractare posse iam despes rem, cras nisi quid aliud nobis huic rei praeuertendum esse duxerit, accurriatius pleniusque explicaturum pollicor et in me sanè recipio. sed redeamus. Animum humanum Academicorum inhærentes uisit ḡis, omnium illorum que generantur plenitudine ornarum insignitumue, in terrenū hoc domicilium descendere affuumamus, omnimos dasq; rerum in se continere species dicimus. Sed cum immortalis res & diuina, morti obnoxiae & ut ita dicam prophane: & individua natura undique sectionem diuisionemq; patienti opte conuungi commiseriue non possit, corpore iecirco quodam opus fuit med.o, quod illi uehiculum uocant, que res dissidentes inter se adeo naturas, & ueluti contrarias naturali quodam nexus, temporaneisq; uinculis coniungere nincireq; posset. Hunc animalem spiritum alii: nonnulli fantastis cum illam appellant, primum animi corpus, uel secundum si tribus in descensu utitur uehiculis animus, ut multos ex Academicis uoluntate animaduertor qui eum etiam sensuum omnium cōmuniſſimum sensuſcium esse dicunt. Omnes quippe sensus fantastico ministrare spiriui, & assidue illi famulari & praefato esse perhibentur. In hunc igitur solitus & uere sapiens animus, placidaq; quietis tranquillitate, a sensuum perturbationibus molestiisq; otium agens, que extraneas alias nasci in illum naturas passionesq; inferre solent, quoicunque possidet species & rerum formas, & quot etiam a superiori accipere dicitur mente, deriuare transfundereque coſueuit: qui speculi in niorem per spirituſis insignitus illustratusque imaginibus, in ipsum ut conuenit ab animo traductis, in se conuerso animali illas clarissime spectandas uidendasq; proponit, ex quo certissima ueritatis inditia plerunque animaduerit homo, futuraque tum uigilans, tum somno compositus naturaliter preuidere potest. Nihil enim refert utrum concitatus spiritus (quod in uigilantibus fieri diximus furor) animum excitet ipsum: latentesque rerum imagines inde elicere ualeat. An contra (quod in somnis accedit) animus ipse expurgato puroque spiritui ea que possidet bona affatim largiatur: eadem enim utrinque diuinis spirituſis esse censetur ratio: licet non eodem procedat modo. Non sensus

per autem ea que animo insunt uidet homo, quia non semper in finis
 tacticium illius spiritum eorum que in animo resident uestigia insi-
 gniuntur; quo non moto nibil profecto cernere licet; quemadmodum
 neque mentis ipsius actionem deprehendere ualemus, priusquam eū
 qui patibilis appellatur mouerit intellectum omne autem quod non
 es fit modo nos penitus latet. Quomobrem spiritum hunc ut ad huc
 insimodi peragenda mysteria aptus conueniensque esse possit, quam
 purissimum defecatissimumque habere oportet; quod tum religiosis fa-
 erorum ceremoniis, necnon philosophiae studiis, reliquisque illius
 expiationibus; tum uictu modico, modestisque et temperatis pos-
 titionibus, bonisque insuper, et diuinatum rerum assiduis cogitatio-
 nibus effici posse, ii nobis pro constanti tradidere quibus haec innesti-
 gare et perquirere cura fuit. Non mirum est igitur de Esseorū apud
 iudeos gente diuino semper cultui dedita, ut Iosephus narrat, et
 Porphyrius etiam memorie prodidit, si inter eos futura multi pres-
 gire ualuerunt, et ideo prophetæ sunt cognominati ab animalibus
 enim per omnem etatem, et ab omni prorsus uite luxu et incons-
 tinentia eos pertinacissima abstinuisse memorie proditum est solisq;
 religionis mysteriis et diuinis contemplationibus assiduum impendi-
 se operantur quibus uite institutis expurgatae (ut par erat) mentes
 se ipsas facile introspicere et futura perspicue poterant praecidere. Si
 militer ferre uite cultu et instituto Pythiam, Dodoneasque uates omni-
 nemque traduxisse etatem, eodemque uictus modo ab antiquis re-
 rum scriptoribus tradidum est. Amphiarai præterea; pasiphæaque
 in lacedæmoni somnia non aliter prouenisse uerisimile est: in omnibus
 enim iis una et eadem ferre expurgatorum animorum subesse uides-
 tur ratio. Diuina enim prophanis insinuari posse negat Plato. Et hec
 de diuinandi genere illo quod naturale uocant, et in uigilantium fu-
 rorem, dormientiumque fatidica distaminant somnia pro temporis bre-
 uitate ingeniolique nostri mediocritate dicta sufficient. Reliquam
 uero debiti pensionem que nobis distingor, nulla erit mora (nisi quid
 aliud forte uidebitur) quin eam etas nobis integrâ bona fide persolu-
 tam, iis dictis ossureximus omnes et inclinata iam ad uesperam
 die, domum ire pereximus.

BEMBV S, SIVE DE ANIMORVM IM
MORTALITATE.

Etrum Bembus qui Leonis Pont. Max. a secretis
 fuit nemo est qui ambigat inter etatis nostrae erudi-
 tos ferè omnes optimarum artium facile sibi primas
 uendicare: neq; id mebercule iniuria: nanq; admis-
 rabili quadam a teneris annis ingenii dexteritate
 bonarum literarum disciplinas ingressus, & excel-
 lentissimis usus præceptoribus in magna electissimorum librorum co-
 pia, neq; sumptui neq; laboribus parcens illis, plurimum illis studiū
 impendit & temporis: unde ad eum sanè literarum peruenit apicem
 ut sine controversia cum doctissimus, tum omnis elegantiæ specimē
 & sit & merito ab omnibus esse censeatur. Verum diuine illius phis-
 losophiæ, que a Socrate primum exorta, a Platone postmodum Aca-
 demicisq; pertractata & illustrata fuit: que seculi nostri ignavia ha-
 uid quæc cognita admodum spernitur, cum prius eruditorum ferè o-
 mmium animos sola teneret & cōponentes solazilius inq; philosophiæ
 omnes ferè ad hanc usq; diem uel ignarum omnino illum, uel negle-
 ctorem constanter arbitrati sunt rīdīq; ipsum ut opinor propterea acci-
 disse crediderim, que cum illum summa quadā animi affectionib; bus
 manioribus literis delectari animaduerterent: & poeticij interdum
 studiū pangendisq; carnis uacare cognoscerent, granioribus eum
 ac planè seueriorib; philosophiæ præcepis adhibuisse operam nō exi-
 stimabant, aut hominum fortasse uitio id suspicabatur, qui quod in
 se esse non sentiunt, aut etiam assequi se posse diffidunt, nec habere ali-
 um quæpiam, nec consequi posse contendunt. Verum longe aliter se-
 res habet, 's nanq; uir cum in ceteris philosophorum decretis, tum in
 Academicis præcipue tantos habet progressus, ita in reconditos discis-
 plinæ illius recessus sese penitus indidit, ut cum excellentibus eo in do-
 gmate uiris non modo etatis nostræ, qui sanè sunt perpauci, sed priori-
 sis etiā seculi tum cum exultior multo erat etias non immerito cōpe-
 rari certareq; possit: adiunxit præterea tot tantarūq; rerum cognitiō-
 ni admirabilem quandam eloquentiæ gratiam ut siue quid ex tempo-
 re proferre uoluerit, siue scribendo literis mandauerit, ita illius fluit
 niteatq; oratio, is certe scriptio[n]is sequatur stilus, ut unus nostra etas-
 te, quod raro sanè prioribus etiam contigit seculis, dicendi leporem.

cum rerum peritia copulasse merito uideri possit. Quod cum sepe alias Romæ in publicis administrationibus, tum superioribus diebus priuatim apud nos manifestissime declarauit: cū enim Patauii esset quo ex diuina granis morbo conualescens ualitudinis recuperadæ causa sa paulo ante concesserat & ad eum uisendum salutandumq: nonnulli senatores ordinis uiri primarii conuenissent, inter quos Antonius Iustinianus & Ioannes Baduarius uiri in genio doctrinæ præstans tes erant, quorum alter Aristotelii peripateticisq: mififice erat offecitus & illorū etiam placit aliquot annos Venetiis luculenter professus ficerat; alter uero Platonem heterisq: Academie assertores in primis admirabatur & extollebat, post prima illa ut ualerent, & quid noui esset ceteraq: huiusmodi quæ primus in cōgressibus fieri dicuntur: solent cum iam factum esset silentium, & alterius ille sermonis ansam quereret, ad Antonium cōuersus & Ioannem qui iuxta sedebant. Quid uos inquit Antonius & Ioannes quando philosophie ambo egregiam nauatis operam, talibus ingenii tantaque eruditione illa secutus distractibusq: & ut sedic. off. solēt cives in partes (quod aīū) coniunctam illius, & copulatam Rēpublicam dissipatis neq: una potius ut est, eam esse permittitis? Audio enim uos se penumero uenistris in cōgressibus multum diuque hac de re inuicem dissidere & altercari solere, cum uteque uestrū tanquam pro aris & focis, pro haeresi obliuetur, & depugnet sua. Au ignoratis peripateticos ipsos & Academicos ex eadem quasi fontis cuiusdam origine desixisse, nominibusque solum differre illos cum rebus sententiisq: inter se optime congruant & uere concordent? Tum Antonius dicuntur inquit ista Bembe dicuntur mehercul facilis usquam explicentur, & antiquorum nonnulli ut audio, & recentiorum etiam aliquot, id ipsum ostendere sunt conati, sed meo quidem iudicio, non minus ii quam illi (ut in proverbio est) cleum & operari perdidunt. Nec immerito mehercule quando ex philosophorū sc̄tæ pugnabitibus inter se nixæ decretis non in paucis quibusdam aut leuisibus sed in omnibus fide, & maximis praesertim de rebus tota (ut aiunt) diametro inter se distare & dissidere uidentur. Et qua tandem sunt ista inquit ille in quibus haec pugnant de gressu & conuenire non possunt. Et Antonius ou parua tibi inquit (ut hinc exordiar) nou herborum sed rerum potius uideretur esse dissensio in iis quæ statim de primis rerum initiis utriq: dicunt & sentiunt?